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Anotace

Diplomová práce se zaměří na fundační aktivitu Markvarticů, jednoho z významných

rodů své doby, v oblasti severních Čech. S ohledem na zkoumanou oblast diplomová

práce navazuje na autorčinu bakalářskou práci, která se zabývala fundační aktivitou rodu

Vartenberků, který vznikl rozrodem již zmíněných Markvarticů.

Jádrem práce je v rámci kulturně historického kontextu zhodnocení torzovitě

zachovaných staveb a objektů, kde jejich původní podobu setřely pozdější stavební

úpravy. Každý objekt, u kterého se do dnešních dob dochovaly relikty původní středověké

stavby, bude samostatně popsán a analyzován na základě retrospektivního studia

literatury, rozboru hmotných a písemných pramenů.

Výsledkem tohoto postupu bude syntéza, zahrnující nástin stavebního vývoje objektů

a jejich slohové hodnocení. Tento postup bude aplikován na pozadí historického

kontextu, který představuje vazby Markvarticů k oblasti severních Čech, ke královskému

dvoru a k cisterciáckému, dominikánskému a johanitskému řádu.
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Abstract

My diploma thesis is focused on the foundational activities of the Markvartic family

which is one of the most prominent families in Northern Bohemia of its time. In terms of

the investigated area and period, the diploma thesis is a continuation of the author's

bachelor thesis which was focused on the foundational activities of the House of

Wartenberg which had a common ancestor with the Markvartic family.

The work's focus is the evaluation of relics of preserved buildings in historical and

cultural context, where their original feature was changed by later building measures.

Every object will be described and analyzed using secondary literature, material and

literary sources. The result of this method will be a short synthesis including the outline

buildings stages of objects and their style evaluation.

This method will be applied on the background of historical contexts, which represent

connections of the Markvartics and royal court and the Cisterciensis, Dominicans and

Johanites Order.
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 1 Úvod

Oblast markvartického dominia se rozkládá na území severní části středočeského a

většině Libereckého kraje s přesahem do oblasti Horní Lužice. Celým, postupně

Markvartici získávaným územím, vede páteřní, rázem krajiny určená a osídlení

podněcující obchodní Žitavská cesta. Právě na této cestě započali Markvartici budovat

svá sídla, města a kláštery. Nejen svým postavením v družině panovníka, ale také právě

díky obchodní cestě získali majetek a prestiž, kterou se snažili svým způsobem projevit i

navenek. Cílem této práce je představení šlechtického rodu, jeho postavení ve společnosti

a možná snaha sebereprezentace skrze výtvarný projev zakládaných staveb.

V době první třetiny 13. století vzniklo na dominiu při klášteře v Klášteře Hradiště nad

Jizerou stavební centrum cisterciácké huti. Stavba kláštera trvala po celé 13. století a

zachycuje tak stylové proměny vznikajícího gotického slohu. Objektem zájmu je rovněž

na základě rozboru hmotných pramenů zjistit, zda byly stavební počiny fundované

Markvartici odrazem této architektury, nebo zda se stavební huť při klášteře přímo

aktivně podílela na výstavbě všech zásadnějších staveb.

Následující práce je rozdělena do dvou navzájem se propojujících celků. V první

polovině je pozornost zaměřena především na kulturně historický kontext, který nastíní

dobu 13. století se zaměřením na profánní a sakrální architekturu. Nedílnou součástí je

pro poznání markvartického dominia stěžejní již zmíněná Žitavská cesta, u které bude

rekonstruován její možný průběh s ohledem na památky markvartické fundace. V druhé

části je po heuristice a vyhodnocení písemné základny a následném zjištění dochovaných

hmotných pramenů v oblasti markvartického dominia přikročeno k rozboru jednotlivých

vybraných lokalit. Vybrány byly zejména lokality, které svou pramennou i hmotnou

základnou mají co říct k období raně gotických staveb na území kdysi markvartického

panství.
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 2 Současný stav a přehled poznání

Vzhledem k zaměření práce na fundační aktivitu rodu Markvarticů je ve výběru

sekundární literatury potřeba široká základna pojednávající o problematice z různých

úhlů, které dohromady poskytnou ucelenější a komplexnější pohled nejen na samotné

zakladatele a památky jimi iniciované, ale na dobu, ve které žili a která jim dávala mnohé

podněty pro jejich konání. V rámci literatury můžeme rozlišit tři různé pohledy.

Prvním takovým pohledem je pohled čistě historický. Prací, které se věnují událostem

13. století je skutečně mnoho, a proto bylo přihlédnuto k těm, které zmiňují nejen tehdejší

vládnoucí Přemyslovce, ale i zabývají se i i vznikem a vlivem české šlechty v severních

Čechách. Velice obsáhlou knihou pojednávající o době počátku 13. století, hlavních

fundátorech Havlovi z Lemberka a sv. Zdislavě a zároveň podávající nástin tehdejší

umělecké tvorby v oblasti architektury je sv. Zdislava z Lemberka.1 Zdeněk Kalista napsal

obsáhlou publikaci zaměřenou především na osobu sv. Zdislavy, při čemž cituje kroniku

žďárského kláštera, kde je zachycena fundace zmíněné manželské dvojice spolu s

informacemi o jejich osobním životě.2 Zároveň podává ucelený kulturně historický

kontext doby. V případě jeho rekonstrukce rodiny Markvarticů však nalézáme mnohé

nepřesnosti, pravděpodobně pramenící ze studia Paprockého Diadocha,3 ve které je

vlivem ústní tradice a nechronologického řazení mnoho nesprávných údajů.

Ohledně genealogie Markvarticů najdeme detailní publikaci od Bertholda Waldstein-

Wartenberga, který se rodu věnuje zevrubně a podává tak přehled od pravděpodobného

původu po jeho rozrod na drobnější linie. Kromě rodinných vztahů a informací o

jednotlivých členech na základě listinných dokladů zde najdeme zrekonstruovaný

rodokmen Markvarticů od prvního známého člena rodu až po ustanovení rodových linií

ve 2. polovině 13. století s přesahem do doby počátku 14. století. Podává zde celkový

přehled pozemkového vlastnictví až k částem věnujícím se konkrétněji počátkům

Kláštera Hradiště nad Jizerou a dalším důležitým lokalitám. Rovněž k této studii je třeba

přistupovat kriticky, jelikož se v ní nacházejí později překonané názory, například v

otázce původu rodu. Velice zajímavým zdrojem publikace je přepis zlomku tzv.

1KALISTA 1991

2KALISTA 1991, 95-98

3 PAPROCKÝ 1602
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Gestorfského rukopisu, který se nepodařilo v dnešní době dohledat. Informace z částečně

přepsaného rukopisu pak Berthold Walstein-Wartenberg názorně porovnává s dílem již

zmíněného Bartoloměje Paprockého.

V dobách národního obrození se historií a rodokmeny zabýval rovněž František

Palacký,4 na kterého později navázal Josef Vítězslav Šimák,5 který rovněž rekonstruuje

rodokmen markvartického rodu. Používá ale opět jako hlavní zdroj nepřesné poznatky z

díla Paprockého.6

Zcela nepostradatelnými pro zachycení historické situace po politické, hospodářské,

ale i sociální stránce jsou práce Josefa Žemličky. Ve 13. století dochází k určité

institucionalizaci společnosti a nastavení sociálního rámce, ve kterých žijeme dodnes.

Počátky Čech královských, proměna státu a společnosti7 tento proces přesně zachycuje a

zabývá se rovněž důvody těchto změn. Blíže zaměřené dějiny na oblast Pojizeří zpracoval

místní rodák Josef Vítězslav Šimák. Velkým tématem pro období 13. století byla otázka

kolonizace českých zemí. V tomto ohledu je stále za jednu ze základních ucelenějších

prací považována Středověká kolonisace v zemích českých od zmíněného Josefa

Vítězslava Šimáka.8 V rámci studia Šimákových prací je třeba uvést, že je zde zdůrazněna

národnostní otázka, mnohdy nadsazená a pravděpodobně neodpovídající tehdejšímu

středověkému nahlížení na německou a českou národnost. S novějšími poznatky přichází

Jan Klápště,9 který se věnuje otázce osídlení v Pojizeří, kde se rovněž zabývá

problematikou Vladislavského újezdu. Dodává tímto do problematiky poznatky z

archeologické perspektivy.

Pro vytvoření kulturně historického rámce 13. století je potřeba nejprve nastudovat do

jakých poměrů nastavených v předchozích staletích se nové proměny vpisují a na co

reagují. Proměna českých zemí ve středověku od Jana Klápště10 tuto potřebu více než

dostatečně pokrývá.

4 PALACKÝ 2017

5 ŠIMÁK 1908

6 PAPROCKÝ, 1602

7 ŽEMLIČKA 2002

8 ŠIMÁK 1938A

9 KLÁPŠTĚ 2013

10 KLÁPŠTĚ 2005


[…]


(později se strážním feudálním hradem ze 14. století), Bezděz (s královským hradem z

konce 13. století), dále by mohla být signálním kopcem Horka u Měčeříže a konečně pak

Ládví u Kobylis a Strahov.649

Žitavské obchodní cestě se věnovala řada badatelů. Díky nejasným a chybějícím

písemným i hmotným pramenům a nemožnosti přesného datového zařazení částí cesty,

nemluvě o obtížném přiřazení jednotlivých komunikací k jedné cestě, se objevuje

pokaždé jiný popis průběhu této spojnice. Je velice obtížné od sebe odlišit hlavní zemskou

cestu, její jednotlivé větve a odbočky a na ně navazující síť regionálních stezek. Vedle

hlavní zemské cesty z Prahy vedlo do Žitavy severními Čechami jen pár obchodních tras,

jejichž průběh je odvozen především z dokladů o jejich pozdějším používání.650

Takovými cestami byla např. „Lipská silnice“ vedoucí z Litoměřic přes Českou Lípu,

644 VOJTÍŠEK/VOJTÍŠKOVÁ 2002, 14: Zlatý solidus císaře Zenona (474-491 n. l.) u úpatí Bezdězu, tři

solidy císaře Glyceria (473-474 n. l.) z oblasti u Hvězdova (JENČ/PEŠA 2000, 3: původní název Hvězdov

je dnes oblast Ploužnice v Ralsku) a sestercius Antonia Pia (138-161 n. l.) v blízkosti hradu Děvín.

645 GABRIEL 1998, 193; SVITÁK 2014, 101;

646 VÁVRA 1974, 37; ŠMILAUER 2015, 248

647 OTTO 1891, 551: Spíše stříbrný plíšek typický svým prohnutím při ražbě. U nás se brakteáty začínají

razit na počátku 13. století za vlády Přemysla Otakara I. a končí rokem 1300.

648 VOJTÍŠEK/VOJTÍŠKOVÁ 2002, 15

649 VÁVRA 1974, 36

650 VÁVRA 1974, 31
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nebo trasa, která vycházela z Mělníka přes Mimoň. Posledně jmenovaná byla dlouho

mylně pokládána za zemskou Žitavskou cestu.651 Časově je cesta z Mělníka do

Podbezdězí až k Mimoni jistě průchodná již v roce 1279. Z tohoto roku pochází písemná

zmínka652 s popisem různých cest, které podnikala královna Kunhuta ze svého zajetí na

hradě Bezděz, avšak není jasné, zda to byla část Žitavské cesty.

Písemným dokladem o užití Žitavské cesty je pozdější itinerář cesty hraběte Jiřího

Ludvíka z Lichtenbergu v květnu roku 1584.653 Z Mělníka se hrabě vydává k Mladé

Boleslavi a odtud pak známou (mladší) trasou Žitavské cesty na Jablonné v Podještědí.

Podrobněji se komunikací vedoucí přes Mělník věnuje Ivan Vávra, který dokládá, že jde

především o regionální cestu, která byla v případě neprůchodnosti tradiční Žitavské cesty

(obsazení husity, či později Švédy), používána jako bezpečnější varianta.654

651 VOJTÍŠEK/VOJTÍŠKOVÁ 2002, 14: Vojtíškovi uvádějí trasu Praha – Mělník – úpatí Bezdězu – Mimoň

– Jablonné – Žitavsko jako mladší trasu Žitavské cesty. Oproti tomu VÁVRA 1974, 32 tvrdí, že je tato trasa

především používána jako vnitrozemská spojnice Prahy s pravým labským břehem, kde se nachází Česká

Lípa.

652 FRB II, 348

653 VÁVRA 1974, 33

654 VÁVRA 1974, 33
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Obrázek 12: Pečeť z listiny CDB

III/1 č. 172 Obrázek 11: Rekonstrukce středověké podoby hradu

Lemberk s nesprávně vloženou věží do hradební zdi

Obrázek 13: Klášter Hradiště nad Jizerou, konventní kostel, tzv. krypta
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Obrázek 15: Klášter Hradiště nad Jizerou, konventní kostel, severní a východní obvodová

zeď

Obrázek 14: Lemberk, plán zámku s

vyznačenou středověkou věží
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Obrázek 16: Klášter Hradiště nad Jizerou, klášterní areál

Obrázek 17: Český Dub, johanitská komenda, plán
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Obrázek 20: Český Dub johanitská

komenda, východní zeď, štěrbinové okno

později upraveno rozšířením spodní části

Obrázek 19: Český Dub, johanitská

komenda, východní zeď, štěrbinové

okno

Obrázek 18: Český Dub, johanitská komenda, východní zeď, celkový pohled
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Obrázek 21: Český Dub, johanitská komenda, interiér, cellárium, pohled na jižní

a západní stěnu

Obrázek 22:Český Dub, johanitská komenda, interiér, jižní zeď, detail raně

středověkého zaklenutí pův. portálu
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Obrázek 24: Český Dub, johanitská komenda, interiér, cellárium, pohled na

severní stěnu

Obrázek 23: Český Dub, ostatkový kříž
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Obrázek 25: Jablonné v Podještědí, relikt městské hradby

Obrázek 26: Jablonné v Podještědí, pozůstatek

valu/opevnění
Obrázek 27: Jablonné v Podještědí, pozůstatek

valu/opevnění
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Obrázek 27: Jablonné v Podještědí, farní kostel, jižní stěna

Obrázek 28: Jablonné v Podještědí, farní kostel, severní stěna
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Obrázek 30: Lemberk

Obrázek 31: Lemberk, nákres průřezu

středověké věže
Obrázek 29: Lemberk, v jádru středověká věž
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Obrázek 32: Lemberk, středověká věž, suterénní prostor s vepsaným

čtvercovým půdorysem

Obrázek 33: Lemberk, věž, hrotitý portál na schodišti vedoucím v síle zdi
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