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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná dipl.práce T.Panoškové se věnuje nesmírně zajímavému tématu, které vyžaduje

kombinaci obecných kritérií s detailním analytickým postupem. Oba zorné úhly se autorka

snaží propojit v celém textu.

K jednoznačným kladům práce patří jasné vymezení konkretisace těžiště tématu na otázky

možného vlivu cis. kláštera v Hradišti / Jizerou na stavby v doméně Markvarticů. Positivním

rysem je také snaha autorky o kritické zhodnocení literatury k tématu (kap. 2), dále zřetelná

tendence k systematickému zasazení studovaného tématu do širšího kontextu (od přírodních

podmínek, přes význam Žitavské cesty, až po orientační shrnutí vývoje českého státu

13.století se změnami postavení šlechty a vývoje dobové architektury až do časů Přemysla

Otakara II. vč. - viz kap.3). Nejpečlivěji je shrnuta literatura a prameny k problematice

Žitavské cesty a jejích variant (s. 19-36 + Exkurs s. 119-122). Dobré je též orientační uvedení

důležitých staveb (s. 39-71). Užitečné je i zdůraznění fundátorů 13.století z rozrodu

Markvarticů (s. 72-75). Velice pečlivě je též shrnuta dostupná literatura a písemné prameny

k jednotlivým stavbám a na tomto základě jsou názorně ilustrovány dějiny jednotlivých

objektů z historického hlediska.

Pokud jde o prohřešky práce, zahrnují formální a obsahová pochybení. Obé spojuje stejná

příčina - chvatné dokončování práce a nedůsledné závěrečné korektury.

Prohřešky formální lze sledovat už od s. 7 (opomenutá korektura "Obsahu"). Od s. 8 se občas

vyskytují poněkud kostrbaté věty, ale bohužel průběžně v celé práci - místy působí až

heslovitě (např. s. 37: začátek 2.odstavce).

Občasné překlepy jsou normální, ale nedodělky odhalují zmíněné chvatné dokončování: např.

pozn. 14, dále chybějící citace publ. W.Feistnera na s. 11 a 12, analogicky na s. 13 u R.Černé

a M.Kováře (předposlední odstavec), na s. 14 u J.Varhaníka. V pozn. 436 zůstaly kapitálky

v textu pozn., nejen ve jménu autorky, analogicky i v pozn. 385, 575 a 608. Nerozumím

instrukcím psaným tučně v hranatých závorkách na s. 20 (opět to uniklo korektuře).

Analogicky jsou např. nedodělané odkazy na obr. na s. 83 (1.řádek) a na s. 98. V seznamu

literatury na s. 140 chybí dopsat knihu Z.Kalisty, M.Kovář 2015 (od pozn. 416) nebo týž 2018

(od pozn.551 a v sezn.liter.)? Velice trapné jsou pozn. 159 a 173: "Chadraba 1984" - je mi

jasné, že šlo o "pracovní" odkaz na DČVU, ale citace by měla být: "Líbal 1984, s.172".

Podivně působí také název 5.kap. - neměl tam být plurál? Tedy: Raná gotika "markvartických

fundací" na základě získaných poznatků.

Obsahové prohřešky jsou místy poněkud matoucí;

1)Rozpor názvu práce s jejím obsahem - "v kontextu středoevropské architektury". Je mi

jasné, že to nešlo stihnout.

2)V kap.2 (se shr.liter.k tématu): při citování reedic je nutno uvádět i původní data vzniku

(např. cit. "Palacký 2017" je opravdu matoucí). Datum původního vydání ale není zmiňováno

ani v textu.

3)Ve druhé části práce (kap. 4) je rozbor dochovaných (zbytků) staveb poněkud výběrový a

ne vždy systematický. Mnohde zoufalý stav zachovaných prvků k tomu ovšem svádí.

Bohužel, ale chybí obrazová dokumentace detailů, občas chybí odkazy na zdroj informací

(např. s. 82: 2. odstavec), jakoby text psala spíše historička a ne historička umění. Pro DU

jsou um.díla primárním pramenem, bez obr. dokumenace je těžké ověřit argumentaci.

4)Obrazová příloha je samostatným problémem; Popisky obrázků jsou bez datace děl.

Seznam vyobrazení (s.134-135) je bez uvedení zdroje obrazových podkladů, což musí být

v elektronické podobě doplněno - alespoń dodatkem. Obrazová příloha je spíše turistickým

doplňkem, bez většiny důležitých detailů a hlavně většina textu je bez odkazů i na stávající

sporou obr. přílohu.

Navzdory mnohým výhradám, zejména nedodělkům, doporučuji práci k obhajově a navrhuji

ji klasifikovat "dobře".

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 5.1.2023 Podpis:

Co se stalo? Opravy textu by zabraly jen pár hodin, obrazová příloha spíše pár týdnů i s jejím

logickým propojením s odkazy v textu.

Takové skvělé téma. Z věcného hlediska z něj zůstalo shrnutí a propojení výsledků předešlého

historického a archeologického studia vývoje různých variant vedení tras Žitavské cesty

s výsledky umělecko historického výzkumu předešlých badatelů, kteří prokázali stylové

afinity mezi stavbami sledované doby a regionu. Přínos práce autorky spočívá v potvrzení, že

Žitavská cesta byla důležitou spojnicí regionu, jejímž prostřednictvím se šířily i stavební

aktivity. Ale přínosem je také zmíněná snaha autorky spojit obecné kulturně historické

okolnosti vývoje s reáliemi studovaného regionu.

Ačkoliv jde o kompilační práci, může být východiskem do dalšího studia, neboť souvisí

s tématem regionálně sledované produkce, spojitelné s fundátorskými aktivitami významného

aristokratického rozrodu. Jádro umělecko historické práce a otázky možného přesahu do

středoevropských souvislostí, ale čekají na své umělecko historické zpracování.

Co zabránilo v dokončení práce?